

Gefräst. Gedruckt. Geschützt.



Wir
beraten Sie
gerne!

Helvetia Business Maschinenversicherung für stationäre Maschinen und Anlagen.

Produktart

Individueller Versicherungsschutz speziell für produzierende Firmen und Unternehmen – mehr als 300 stationäre Maschinen und Anlagen können sowohl einzeln als auch pauschal in 12 Maschinengruppen versichert und miteinander kombiniert werden.

Vorteile

- Einzel- und Pauschalversicherung in einem Produkt kombinierbar
- Förderung von Nachhaltigkeit
- Garantie- und Mengenrabatt
- Individuelle Gestaltung des Versicherungsumfangs je Maschine
- Kauf- oder Lieferpreis im Neuzustand als Versicherungssumme
- Neuwertentschädigung
- Update-Garantie
- Besitzstandsversprechen für Helvetia Verträge bei Umstellung auf aktuelles Produkt
- Innovationsversprechen: Helvetia reguliert auf Basis der aktuellen Versicherungsbedingungen von Helvetia
- Versicherungsbedingungen nach der GDV-Empfehlung
- Verzicht auf den Einwand der groben Fahrlässigkeit

Versicherbare Maschinen

Es sind sowohl einzelne Maschinen und Anlagen als auch pauschale Maschinengruppen versicherbar und miteinander kombinierbar.

Kunststoff

Extruder, Granuliermaschine, Kunststoffpresse, Kunststoffschweißen, Spritzgießanlage, Zerkleinerungsmaschine, Beschichtungsanlage, Blastechnik, Kalander, Latexanlage, Plattenpresse, Schneckenpresse, Schweißtechnik, Siebanlage, Verschäumungsanlage, Vulkanisierpresse, Walzwerk, Kunststoff pauschal¹

¹ Eine pauschale Maschinengruppe zählt als eine Maschine/eine Anlage im Sinne des Mengennachlasses.

Versicherbare Maschinen (Fortsetzung)

Metall

Abkantmaschine, Biegemaschine, Bohrmaschine Metall, Bördelmaschine, CNC-Bearbeitungszentrum, Drahtziehmaschine, Drehmaschine, Erodieranlage, Fräsmaschine, Laserbearbeitungsmaschine, Presse, Schere, Schleifmaschine, Schneidanlage, Spritzgießmaschine, Stanze, Walzmaschine, Feilmaschine, Brennschneidmaschine, Bürstmaschine, Elektroschweißgerät, Eloxieranlage, Gasschweißgerät, Hobelmaschine, Laserschneidmaschine, Lötautomat, Nietanlage, Oberflächenveredelungsanlage, Pulverbeschichtungsanlage, Sägemaschine, Schabmaschine, Schlagschere, Schweißroboter, Tafelschere, Verseilmaschine, Wasserstrahlchneidmaschine, Metall pauschal¹

Holz

Bohrmaschine, CNC-Bearbeitungszentrum, Drehmaschine, Fräsmaschine, Hobelmaschine, Presse, Säge, Schälmaschine, Schleifmaschine, Trockner, Besäumungsanlage, Furnierschneideanlage, Gatter, Hackrotor, Hilfswagen, Kehlmaschine, Profilspanner, Schere, Spannwagen, Stanze, Zerkleinerungsmaschine, Holz pauschal¹

Textil

Bügelanlagen, Druckmaschine, Färbanlagen, Presse, Reinigungsanlage, Stanzmaschine, Waschanlagen (keine SB-Waschcenter), Ballenpresse, Bügelpresse, Heißmangel, Karde, Krempelsatz, Nähmaschine, Öffnerzug, Plättanlage, Reißwolf, Strickmaschine, Textilbeschichtungsanlage, Textildruckmaschine, Trockner, Webmaschine, Textil pauschal¹

Druck

Bogenoffset-Druckmaschine, Digital-Druckmaschine, Falzmaschine, Rollendruckmaschine, Schneidemaschine, Stanzmaschine, Druckmaschine, Druckpresse, Belichtungsanlage, Filmentwicklungsgerät, Flexodruckmaschine, Fotosatzanlage, Graviereinrichtung, Heftmaschine, Klischograph, Laminator, Lichtsatzanlage, Lochmaschine, Papierballenpresse, Perforiermaschine, Prägemaschine, Reproanlage, Rillmaschine, Rollenoffset, Rotationsmaschine, Scanner, Schere, Siebdruckanlage, Zusammentragmaschine, Zylinderautomat, 3D-Drucker, Druck pauschal¹

Lebensmittel

Destillationsanlage, Extraktionsanlage, Küchengeräte (gewerblich), Kühlanlage (gewerblich), Ofen, Röster, Autoklav-Ofen, Abfüllanlage, Backofen, Backstraße, Blanchierer, Brauereianlage, Brecher, Brühkessel, Cutter, Dampftunnel, Dosiereinrichtung, Durchlaufofen, Etikettiergerät, Flaschenreinigungsanlage, Fleischwolf, Folienschumpfanlage, Gärschrank, Homogenisieranlage, Knetanlage, Kochkessel, Kollergang, Kristallisationsanlage, Lagertechnik, Mischanlage, Mühle, Pasteurierungsanlage, Presse, Rektifizieranlage, Rührwerk, Schälmaschine, Schneidemaschine, Separator, Sterilisator, Transportförderanlage, Trocknungsanlage, Verpackungsmaschine, Waage, Lebensmittel, Walzwerk, Wolfmaschine, Zentrifuge, Zerkleinerungsmaschine, Lebensmittel pauschal¹

Lager/Logistik

Band-Fördereinrichtung, Decken-Laufkrane, Fördertechnik, Hallen-Laufkrane, Hebebühnen, Ketten-Fördereinrichtung, Kippanlagen, Lagertechnik, Laufkatzen, Rollenförderer, Schiebebühnen, Silos, Slipanlage, Spillanlage, Verpackungstechnik, Winde, Gleiswaage, Bockkran, Brückenkran, Dosiereinrichtung, Flaschenzug, Kabelkran, Lagersystem, Lastenaufzug, Laufkran, Messeinrichtung, Portalkran, Regalstapelanlage, Verladebrücke, Wiegeeinrichtung, Lager/Logistik pauschal¹

Haustechnik

Automatische Türen und Tore, Beleuchtungstechnik, Empfangstechnik, Energieversorgung, Energieverteilung, Entsorgungsanlagen, Fernmeldetechnik, Heizungstechnik, Klimatechnik, Lüftungstechnik, Personentransportanlage, Saunatechnik, Schwimmbadtechnik, Sendetechnik, Sicherheitsanlagen, Ton-technik, Wärmerückgewinnungsanlagen, Stromaggregate, Transformatoren, Schaltanlagen, Heizungsanlagen, Solarheizungsanlagen, Wasseraufbereitungsanlagen, Schmutzwasserhebeanlagen, Saunen, Solarien, Klimaanlage, Kegel-/Bowlingbahnen, Schließanlagen, Bühnentechnik, Personenaufzüge, Lastenaufzüge, Absauganlage, Aufzug, Filteranlage, Kompressor, Haustechnik, Kühltechnik, Löschanlage, Messanlage, Notstromaggregat, Regelanlage, Rolltor, Rolltreppe, Sprinkleranlage, Umspannstation, Verteilerschrank, Wärmepumpe (Luft-/Erdwärme), Haustechnik pauschal¹

¹ Eine pauschale Maschinengruppe zählt als eine Maschine/eine Anlage im Sinne des Mengennachlasses.

Versicherbare Maschinen (Fortsetzung)

Kfz-Betriebe

Diagnostik, Hebebühnen, Prüftechnik, Vermessungstechnik, Achsvermessungsanlage, Anzeigetafel, Auswuchtanlage, Bördelmaschine, Bremsenprüfstand, Druckluftanlage, Kompressor, Reifenmontieranlage, Werkstatteinrichtung, Kfz-Betriebe pauschal¹

Gastronomie

Aufschnittmaschine, Abscheider, Dampfanlage, Fleischwolf, Fruchtpresse, Gärschrank, Gefrieranlage, Großküchentechnik, Industriekaffeemaschine, Kochgerät, Kühlanlage, Kühlschrank, Kühltheke, Kühlvitrine, Ofen, Reinigungsgerät, Röster, Schnellabkühler, Schockfroster, Spülgerät, Teigknetmaschine, Teigmischer, Tiefkühltruhe, Waage, Weinkühler, Gastronomie pauschal¹

Chemie/Medizin

Dekanteranlage, Abfüllanlage, Dosieranlage, Drageemaschine, Etikettiermaschine, Farbmischer, Farbmühle, Formmaschine, Mischer, Tablettiermaschine, Zerkleinerungsanlage, Chemie/Medizin pauschal¹

Sport/Freizeit

Flutlichtanlage, Abscheideanlage, Bowlingbahn, Desinfektionsanlage, Filteranlage, Kegelbahn, Messtechnik, Pumpe, Schießstandeinrichtung (automatisiert), Umwälztechnik, Wasseraufbereitungsanlage, Kälteerzeugungsanlage, Sport/Freizeit pauschal¹

Nachhaltigkeit

Ein nachhaltiger Umgang mit Ressourcen hat für Helvetia eine hohe Priorität. Mit der Helvetia Business Maschinenversicherung für stationäre Maschinen und Anlagen

- kann der Versicherungsnehmer im Versicherungsfall eine Reparatur verlangen, auch wenn diese mehr kostet als eine Ersatzbeschaffung;
- ist der Betrieb von Verbrennungsmotoren mit Pflanzenöl mitversichert, sofern es eine Herstellerfreigabe gibt;
- erhält der Versicherungsnehmer einen Prämienrabatt, sofern er eine Photovoltaikanlage betreibt und diese bei Helvetia versichert ist.

Versicherungssumme

Sowohl die Versicherungssumme einer einzelnen Maschine als auch die kumulierte Versicherungssumme einer pauschalen Maschinengruppe muss dem jeweiligen Kauf- oder Lieferpreis im Neuzustand zuzüglich der Bezugskosten (Fracht, Zölle, Gebühren, Steuern und Montagekosten) entsprechen. In der Rechnung ausgewiesene Rabatte und Preiszugeständnisse bleiben unberücksichtigt.

Versicherungsumfang

Versicherungsschutz besteht im Rahmen der Helvetia Business Maschinenversicherung für stationäre Maschinen und Anlagen insbesondere für unvorhergesehene Schäden durch:

- Bedienungsfehler, Ungeschicklichkeit oder Vorsatz Dritter
- Konstruktions-, Material- oder Ausführungsfehler
- Kurzschluss, Überstrom oder Überspannung
- Versagen von Mess-, Regel- oder Sicherheitseinrichtungen
- Wasser-, Öl- oder Schmiermittelmangel
- Sturm/Hagel, Innere Unruhen, Glasbruch, Terror, Sabotage

Geltungsbereich

Bis zu drei benannte Risikoorte in der Bundesrepublik Deutschland.

¹ Eine pauschale Maschinengruppe zählt als eine Maschine/eine Anlage im Sinne des Mengennachlasses.

Helvetia Business Maschinenversicherung für stationäre Maschinen und Anlagen

in Euro

Leistung

Mitversicherte Sachen

Gesamtversicherungssumme, bis	5,5 Mio.
Einzelmaschinen, bis	500 000
Pauschale Maschinengruppen, jeweils bis	1,5 Mio.
Betrieb von Verbrennungsmotoren mit Pflanzenöl bei Herstellerfreigabe	✓
Fundamente, bis	15 000
Hydrauliköle als Folgeschaden, bis	1 000
Innere Betriebsschäden an elektronischen Bauteilen (ohne Selbstbehalt), bis	1 000
Kreditübernahme im Versicherungsfall, nur in Verbindung mit optionaler GAP-Deckung	1 Monat, max. 30% ³
Maschinentypische Werkzeuge, bis	10% ² , max. 5 000
Mitversicherung der Ersatzmaschine, bis	120% ²
Mitversicherung Formen, bis	1 000
Mitversicherung verbundener Unternehmen	✓
Mitversicherung Werkstück, bis	1 000
Nachhaltigkeit: Mehrkosten durch Reparatur statt Ersatz, bis	50% ³
Neuwertentschädigung nach Erstinbetriebnahme, bis	12 Monate
Regressverzicht bei Schäden, bis	50 000
Reparatur durch eigenes Personal	✓
Reserve- bzw. Ersatzteile, bis	10% ² , max. 30 000
Sachen im Gefahrenbereich, bis	5 000
Sofortiger Reparaturbeginn, bis	10 000
Unterversicherungsverzicht, bis	20% ²
Update-Garantie, Leistungs- und Bedingungsverbesserung, Besitzstandsversprechen, Innovationsversprechen	✓
Verzicht auf den Einwand der groben Fahrlässigkeit bei Schäden, bis	50 000
Vorsorge, bis	20% ²
Werkstattaufenthalte und Transporte	✓
Zusatzgeräte, bis	10% ² , max. 30 000

✓ Versichert

² der Versicherungssumme³ des entschädigungspflichtigen Sachschadens

Leistungen (Fortsetzung)

Helvetia Business Maschinenversicherung für stationäre Maschinen und Anlagen

in Euro	Leistung
Mitversicherte Kosten auf Erstes Risiko	
Aufräumungs-, Dekontaminations- und Entsorgungskosten, bis	50 000
Bergungskosten, bis	10 000
Bewegungs- und Schutzkosten, bis	50 000
Datenträger, bis	20 000
Dekontaminations- und Entsorgungskosten für Erdreich, bis	50 000
Eichkosten, bis	1 000
Kosten für Erd-, Pflaster-, Maurer- und Stemmarbeiten, bis	50 000
Luftfrachtkosten, bis	50 000
Mehrkosten vorläufiger Instandsetzung, bis	2 500
Sachverständigenkosten, bis	2 500
Schadenabwendungs- und -minderungskosten im Rahmen der Versicherungssumme	✓
Schadensuchkosten, bis	50 000
Verkehrssicherungsmaßnahmen, bis	2 500
Wiederherstellungskosten des Betriebssystems im Rahmen der Versicherungssumme	✓
Mitversicherte Gefahren	
Glasbruch	✓
Hagel	✓
Innere Unruhen	✓
Klein-Ertragsausfallversicherung mit 0,25% ⁴ Höchstentschädigung pro Tag bei 6 Monaten Haftzeit	optional
Sabotage	✓
Sturm	✓
Terror	✓
Unvorhergesehene Schäden	✓

✓ Versichert

⁴ der Versicherungssumme der vom Schaden betroffenen Maschine

Optionale Leistungs- erweiterungen

- Erweiterte Ersatzwertregelung
- GAP-Deckung
- Klein-Ertragsausfallversicherung
- Mehrkostenversicherung
- Summen- und Konditionsdifferenzdeckung

Anfrage- pflichtig

Maschinen und Anlagen

- mit Einzelwerten über 500.000 Euro und pauschale Maschinengruppen über 1,5 Mio. Euro
- älter als 10 Jahre
- als Handels- und Lagerware
- als Vorführmaschinen, Prototypen, Eigenbauten und Sonderanfertigungen
- außerhalb der Bundesrepublik Deutschland
- die dem Versicherungsnehmer zu Service-, Reparatur- oder Wartungszwecken überlassen werden
- die nicht im Maschinenkatalog genannt sind
- Haustechnik: Blockheizkraftwerke, Kläranlagen
- Kfz-Betriebe: Autowaschanlagen, Tankstelleneinrichtungen, Zapfsäulen
- Sport/Freizeit: Kläranlagen, Stadiontechnik, Vergnügungspark

Nicht versicherbar

- Maschinen und Anlagen
- die der privaten Nutzung unterliegen
 - mit Einzelwerten unter 5.000 Euro
 - der Recyclingindustrie (Schrott- und Müllsortierung und -verarbeitung sowie Müllvernichtung und -verbrennung)
 - kurzfristig gemietete und geliehene Maschinen und Anlagen
 - Windkraftanlagen, Biogasanlagen, Offshore-Risiken, schwimmend eingesetzte Technik

Prämien-ermittlung

Die jährliche Mindestprämie beträgt netto 250 Euro je Vertrag. Alle ermittelten Prämien enthalten einen schadenverlaufsabhängigen Vorausrabbatt (SVR) in Höhe von 30 Prozent bis zu einer Schadenquote von 60 Prozent.

Rabatte

Helvetia Business Maschinenversicherung für stationäre Maschinen und Anlagen	Rabatt
Garantierabatt für die ersten 2 Jahre nach Erstinbetriebnahme	20%
Nachhaltigkeit (Photovoltaikvertrag bei Helvetia)	5%
Mengenrabatt¹ bei der Versicherung von	
3 oder mehr Maschinen und Geräten	3%
6 oder mehr Maschinen und Geräten	6%
10 oder mehr Maschinen und Geräten	10%
20 oder mehr Maschinen und Geräten	15%
30 oder mehr Maschinen und Geräten	20%

¹ Eine pauschale Maschinengruppe zählt als eine Maschine/eine Anlage im Sinne des Mengennachlasses.

Selbstbehalte

- Es gilt je Versicherungsfall:
- Ein genereller Selbstbehalt von wahlweise 250 Euro, 500 Euro, 1.000 Euro, 2.500 Euro oder 5.000 Euro sowohl für Sachschäden als auch für Mehrkosten
 - Bei Klein-Ertragsausfallversicherung ein zeitlicher Selbstbehalt von 2 Arbeitstagen
 - Bei Glasbruch ein Selbstbehalt von 200 Euro

Antrag

Die Antragstellung ist komfortabel und erfolgt über den Tarifrechner im HelvetiaNet.

Helvetia Versicherungen

Berliner Straße 56–58, 60311 Frankfurt am Main

T +49 (0) 69 133 20

www.helvetia.de

www.facebook.com/helvetia.versicherungen.deutschland



Die enthaltenen Informationen ersetzen nicht die Versicherungsbedingungen.

einfach. klar. helvetia 
Ihre Schweizer Versicherung